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AKTUELT I FORENINGEN    

Tyrkisk rett avviste sak mot leger722

Etter én og en halv times rettsmøte avviste dommeren saken mot 
Ankara legeforening som grunnløs, en sak der tyrkiske helsemyndig-
heter krevde at medlemmer av foreningens styre og etikkrådet måtte 
fratre sine verv.

Bakgrunnen var en lov vedtatt av det tyr-
kiske parlamentet i juni 2014, som sier at
leger og annet helsepersonell bare kan gi
øyeblikkelig hjelp inntil offisielt helseperso-
nell er kommet til stedet. Fortsetter de med
medisinsk hjelp etter dette, kan de bli tiltalt
og risikerer opptil tre år i fengsel eller bøter
på inntil tre millioner tyrkiske lira (ca. 6 mil-
lioner norske kroner).

Truet organisasjonsfriheten
I mai 2013 begynte de første demonstrasjo-
nene mot utbygging av Gezi-parken, en av
få grønne lunger på den europeiske siden av
Istanbul. Myndighetene ville bygge ut par-
ken med shoppingsenter og gjenskape noen
militærbrakker fra den ottomanske tiden.
Etter hvert spredde demonstrasjonene seg til
flere byer over hele Tyrkia. Også i Ankara
ble det demonstrert.

Antakelig var det flere grunner til demon-
strasjonene, blant annet innstramming i
ytrings- og organisasjonsfriheten og at Tyrkia
de siste årene har gått i en mer autoritær ret-
ning. Politiet gikk hardt til verks mot demon-
strantene med plastikkuler og tåregass, og
mange ble skadd. EU, FN og flere europeiske
land protesterte mot politiets brutalitet.

Leger, annet helsepersonell og medisin-
studenter organiserte frivillig øyeblikkelig
hjelp til skadde demonstranter. I løpet av de-
monstrasjonene ble 11 drept og mange
skadd.

Med grunnlag i loven, som blant annet
Verdens legeforening, Legeforeningen og
flere europeiske legeforeninger oppfordret
parlamentet til ikke å vedta, tok helsedepar-
tementet i 2014 ut sivilt søksmål mot Ankara
legeforening med krav om at medlemmer av
styret og etikkrådet måtte fratre sine verv.
Saken gjaldt derfor ikke bare legers auto-
nomi og plikt til å hjelpe skadde mennesker,
men også organisasjonsfriheten og organisa-
sjoners rett til selv å velge sine tillitsvalgte
uten innblanding fra myndighetene

Skulle vært belønnet
To resultatløse rettshøringer fant sted høsten
2014, mens den tredje høringen fant sted
i Ankara 23. sivile rett 20.2. 2015. Legefor-
eningen som også representerte Verdens
legeforening og Den europeiske legeforenin-
gen under høringen, var til stede som én av to
internasjonale observatører. Etter en marke-
ring utenfor rettsbygningen gikk de saksøkte

og sympatisører til rettsalen. Den lille salen
var fylt til trengsel.

Forsvaret førte flere vitner, blant annet
presidenten i advokatforeningen, to med-
lemmer av parlamentet og ordføreren i
Cankaya (bydelen i Ankara der demonstra-
sjonen fant sted). Også flere av de som
hadde mottatt medisinsk hjelp, vitnet. Det
kom klart frem at de offentlige helseteamene
ikke hadde kapasitet til å ta seg av alle de
skadde og at de var helt avhengig av hjelp
fra frivillige. Ett av parlamentsmedlemmene
uttrykte det slik: legene som hjalp skulle
vært belønnet, ikke straffet.

Rettsmøtet varte i vel én og en halv time,
og konklusjonen ble at dommeren avviste
saken som grunnløs. Dette var en seier både
for tyrkiske legeorganisasjoner og interna-
sjonale organisasjoner som har støttet den
tyrkiske legeforeningen i denne saken. Men
loven er fortsatt der, så det gjenstår å se om
det kommer flere liknende saker i fremtiden.
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Rettsbygningen i Ankara der rettsmøtet fant sted. 
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